
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8633  del  04/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di cui alla Determinazione Dirigenziale n.G01579/2020: "DGR
n.972/2019: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del fondo nazionale per il
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.". Approvazione
dell'Avviso di cui al punto 2.b), relativo alla riduzione delle rette a carico delle famiglie per la frequenza degli asili nido
comunali.".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06547 04/06/2020



OGGETTO:  Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n.G01579/2020: “DGR n.972/2019: “Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del fondo nazionale per il 

sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni 

ai Comuni del Lazio.”. Approvazione dell’Avviso di cui al punto 2.b), relativo alla 

riduzione delle rette a carico delle famiglie per la frequenza degli asili nido 

comunali.”. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 

 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 
 

  la Legge 7 agosto 1990, n.241: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 
 

  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112: “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 

attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

   il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

il Decreto Legge 25 marzo 2020, n.19: “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020: “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure  

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

 la Legge Regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido” e smi; 

 

la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 
  

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
  

 la Legge Regionale 20 novembre 2001, n.25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e smi; 

Pagina  2 / 5



 

la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi 

e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

 

  la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n.28: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

  la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n.29: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”;  

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

  la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n.903: “DGR 

n.706/2016: “Modifica del punto 3 della DGR n.658/2014: “Pacchetto 

famiglia 2014", sottomisura 3.4) “Azioni di sistema”: Istituzione del Sistema 

di Accreditamento Regionale dei Nidi d’Infanzia. Approvazione del 

Regolamento.”; 

 

  la Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2016, n.327: “Legge 

Regionale 16 giugno 1980, n.59 e ss.mm. ii. Nuovi criteri di riparto del fondo 

per la gestione degli asili nido comunali e convenzionati. Revoca delle DGR 

n.703/2003 e n.396/2004.”; 

 

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca sul 

quale, sul quale è stata sancita l’Intesa in sede di Conferenza Unificata ai 

sensi dell’art. 12, comma 3 del D.lgs. n. 65/2017 in data 18 dicembre 2019 

(rep. atti n. 138/CU del 18 dicembre 2019), che ripartisce il fondo previsto dal 

medesimo decreto per l’annualità 2019; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale 17 dicembre 2019, n.972: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 

2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”, cui si rinvia re 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 

 

la Determinazione Dirigenziale 19 febbraio 2020 n.G01579: “DGR 

n.972/2019: “Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle 

risorse per l'annualità 2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei 

servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del 

Lazio.”. Approvazione dell’Avviso di cui al punto 2.b), relativo alla riduzione 

delle rette a carico delle famiglie per la frequenza degli asili nido 

comunali.”; 

 

 la Determinazione Dirigenziale 27 marzo 2020 n.G03370: “Determinazione 

Dirigenziale n.G01579/2020: "DGR n. 972/2019: "Decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del fondo 

nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 

nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.". Approvazione dell'Avviso di cui 

al punto 2.b), relativo alla riduzione delle rette a carico delle famiglie per la 

frequenza degli asili nido comunali.". Modifica dell'art. 6 dell'Avviso 

pubblico”, cui si rinvia re relationem anche per la motivazione del presente 

atto; 

 

Pagina  3 / 5



CONSIDERATO che a seguito della pandemia da Coronavirus  è stata  disposta con i 

provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.L. del 23 febbraio 

2020 n.6, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, n.13, la 

sospensione dei servizi educativi e scolastici;  

  

 che il lockdown e le diverse misure di contenimento adottate, come le misure 

di distanziamento fisico, le restrizioni degli spostamenti, la quarantena e 

l'isolamento hanno avuto un impatto negativo sul benessere emotivo delle 

famiglie e soprattutto dei bambini più piccoli; 

 

che occorre stare vicini alle famiglie ed ai bambini al fine di supportarli nella 

gestione delle difficoltà dell’avvio della ripresa, consentendo attraverso la 

riduzione delle rette a loro carico la frequenza degli asili nido comunali; 

 

che è necessario garantire pertanto la massima partecipazione dei Comuni 

così da poter soddisfare, con l’abbattimento della retta, la più amplia platea di 

famiglie; 

   

che l’Avviso pubblico di cui al punto 2.b) della DGR n.972/2020 approvato 

con la citata Determinazione Dirigenziale n.G01579/2020 così come 

modificato dalla Determinazione Dirigenziale n.G03370/2020, relativo alla 

riduzione delle rette a carico delle famiglie per la frequenza degli asili nido 

comunali, all’art. 6, prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di contributo le ore 12:00 del 12 maggio 2020; 

 

 che i diversi Comuni e Municipi di Roma Capitale hanno segnalato difficoltà 

a reperire i dati necessari all’inoltro della domanda, per la difficile situazione 

organizzativa delle amministrazioni comunali, determinatasi a causa 

dell’attuale stato di emergenza e dei provvedimenti assunti in conseguenza di 

esso riguardanti le modalità di lavoro nelle amministrazioni pubbliche; 

 

 che la riapertura dei termini di scadenza dell’Avviso pubblico permetterebbe 

attraverso la più ampia partecipazione dei Comuni la possibilità di 

raggiungere un più alto numero di famiglie beneficiarie della misura; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno riaprire l’Avviso pubblico di cui al punto 2.b) della DGR 

n.972/2020, approvato con la Determinazione Dirigenziale n.G01579/2020 

così come modificato dalla Determinazione Dirigenziale n.G03370/2020, 

stabilendo quale data ultima per la presentazione delle richieste di contributo 

le ore 12:00 del 12 giugno 2020; 

 

 stabilire che i Comuni e Municipi che hanno presentato domanda a valere 

sull’Avviso pubblico, approvato con la Determinazione Dirigenziale 

n.G01579/2020 così come modificato dalla Determinazione Dirigenziale 

n.G03370/2020, non devono ripresentare la domanda. 

  

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

 

1. di riaprire l’Avviso pubblico di cui al punto 2.b) della DGR n.972/2020, approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n.G01579/2020 così come modificato dalla Determinazione 

Pagina  4 / 5



Dirigenziale n.G03370/2020, e stabilendo quale data ultima per la presentazione delle 

richieste di contributo le ore 12:00 del 12 giugno 2020; 

 

2. di stabilire che i Comuni e Municipi che hanno presentato domanda a valere sull’Avviso 

pubblico, approvato con la Determinazione Dirigenziale n.G01579/2020 così come 

modificato dalla Determinazione Dirigenziale n.G03370/2020, non devono ripresentare la 

domanda. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e su www.regione.lazio.it/politichesociali<http://www.regione.lazio.it/politichesociali> . 

              

 

        LA DIRETTRICE     

                            (Ornella Guglielmino) 

Pagina  5 / 5


